
 

 

 

 

1 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DANTE ALIGHIERI - ANGERA 

C.M. VAIC880006 - C.F. 92027620126 

Via Dante, 2 – 21021 ANGERA VA tel. 0331 930169  

Codice univoco ufficio: UFGFQ3 

e-mail: vaic880006@istruzione.it  posta-cert: vaic880006@pec.istruzione.it  

sito web: www.icangera.edu.it 

 

 

Prot. n.  (vedere segnatura)                           Angera, (vedere segnatura) 
        

 
        Spett.le YouBit Informatica 

Albo on line - sito web dell’Istituto 

    
 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di 

reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della procedura “a 

sportello” prot. n. 43813 dell’11 novembre 2021. 
Determina a contrarre per l’affidamento, tramite trattativa diretta sul MEPA, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lett. b), del D. lgs.  50/2016 e ss.mm.ii. in deroga al D.I.  129/2018 ai 

sensi dell’art. 55 comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021, riguardante  la realizzazione di reti 

locali, cablate e wireless, nelle scuole relativo al  progetto  13.1.1A-FESRPON-LO-2022-62 
      CIG: 907357354F 

CUP: B89J21028190006 
 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

VAIC880006 - n. 0001200 - 24/03/2022 - VI.08. Infrastrutture e logistica (plessi, succursali)



 

 

 

 

2 
 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le  
 scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della Legge 

208/2015, il quale prevede che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto 

delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e 

della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di 

beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure 

di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017, recante 

disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto 

che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base il quale prevede che «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 

Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 
VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione 

n. 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino 

VAIC880006 - n. 0001200 - 24/03/2022 - VI.08. Infrastrutture e logistica (plessi, succursali)



 

 

 

 

3 
 

alla scadenza del 31/12/2021; 
VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto  

“decreto semplificazioni Bis” che apporta semplificazioni in materia di esecuzione dei contratti 

pubblici nonchè modifiche al D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 
VISTO in particolare l’articolo 51comma 2.1 lettera a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” ad € 139.000,00;  
VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove 

ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 

e comma 450 della legge 296/2006; 
VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare 

in deroga alle disposizioni del Consiglio d’Istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 12 gennaio 2022 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. relativo al triennio 2022/2025; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 11 febbraio 2022 con 

delibera n. 6; 
VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 4 del 13 febbraio 2019; 
VISTA   la deroga alla disciplina dei contratti sotto soglia, per lo svolgimento dell’attività negoziale del 

Dirigente Scolastico nell’ambito dei Progetti PON FESR, ai sensi del D.L. n. 76 /2020 e del D.L. 

77/2001,  approvata dal Consiglio di Istituto in data 11 febbraio 2022 con delibera n. 8; 
VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 

dell’11 novembre 2021. Fondi Strutturali Europei Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici.”  

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID-0000019 del 03/01/2022, del Ministero dell’Istruzione  –   

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  - Direzione generale per  i 

fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale, con la quale è stato 

autorizzato l’avvio del progetto identificato dal  codice 62 finanziato dal Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU;  

PRESO ATTO che risulta necessario realizzare reti locali, principalmente wired (cablaggio) o  wireless 

(WiFi) negli edifici scolastici che attualmente risultano sprovvisti e/o carenti al fine di dotarli di 

un’infrastruttura di rete per assicurare il cablaggio degli spazi, la sicurezza informatica dei dati, la 

gestione e autenticazione degli accessi;    

VERIFICATO che è attiva una Convenzione Consip denominata Reti Locali 7,  Lotto 2 “Convenzione per 

la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e 

gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali” affidata a  RTI 

Vodafone Italia Spa e Converge Spa; 

VISTA  la propria determina prot. n. 258 del 24.01.2022 relativa alla richiesta di sopralluogo e 

valutazione preliminare secondo quanto previsto in convenzione  Consip “Reti Locali 7” 

riguardante il cablaggio delle reti (30gg. per progetto preliminare + 25 gg. per progetto 

esecutivo); 

CONSIDERATO che nell’ultimo dei molteplici tentativi  esperiti, in data 22 marzo c.m., la proposta 

avanzata dal tecnico della ditta “Dinets” prevedeva due opzioni: a) incrementare le risorse per 

finanziare il progetto; b) rinunciare al cablaggio di un plesso;   

RILEVATO che nessuna delle due opzioni risulta soddisfacente per questa Amministrazione; 

VAIC880006 - n. 0001200 - 24/03/2022 - VI.08. Infrastrutture e logistica (plessi, succursali)



 

 

 

 

4 
 

PRESO ATTO che, nonostante i ripetuti solleciti rivolti a Vodafone Italia SpA  ed alla ditta Dinets che  

avrebbe dovuto effettuare i lavori per il cablaggio dei plessi di Angera, Cadrezzate e Taino,  

questa Istituzione scolastica non ha ancora ricevuto un progetto esecutivo ormai scaduto; 

CONSIDERATO il carattere d’urgenza che riveste l’intera procedura, dal momento che il progetto deve 

essere affidato obbligatoriamente entro la fine del mese di marzo, pena la perdita del 

finanziamento; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 

senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 

56/2017); 

PRESO ATTO che risulta estremamente difficoltoso reperire ditte specializzate in tale settore e 

territorialmente vicine; 

 PRESO ATTO che la ditta “YouBit Informatica di Mirko Daverio” ha effettuato il cablaggio di alcuni   

plessi nell’ambito dei progetti PON-FESR ed ha eseguito il cablaggio della rete nei plessi di Ispra 

per conto dell’Ente locale; 
CONDIDERATO che la ditta “YouBit Informatica di Mirko Daverio”, che si occupa della manutenzione 

tecnico informatica presso questa Amministrazione, è specializzata in installazione e 

configurazione di reti ed è idonea a fornire prestazioni coerenti con il livello economico (prezzo 

competitivo) e qualitativo atteso (messa in opera a regola d’arte) per la realizzazione del progetto; 

PRESO ATTO che l’importo per la realizzazione delle reti cablate è pari ad € 60.099,76 

(sessantamilanovantanove/76) IVA esclusa, compresi gli eventuali costi di trasporto, 

installazione, assistenza al collaudo, dismissione delle attrezzature esistenti, rimozione e 

smaltimento di attrezzature obsolete; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

   

DETERMINA 

Art. 1 - Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in deroga al 

D.I.  129/2018 ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021, l’indizione di una  Trattativa diretta 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la realizzazione di un’infrastruttura di 

rete per assicurare il cablaggio degli spazi, la sicurezza informatica dei dati, la gestione e autenticazione 

degli accessi, con la ditta “YouBit Informatica di Mirko Daverio” P. IVA  03325470122.  

 

Art. 2 –Di determinare l’importo massimo oggetto della gara  per la realizzazione delle infrastrutture di rete, 

messo a base d’asta, in € 60.099,76 (sessantamilanovantanove/76)  al netto di IVA e/o di altre imposte e 

contributi di legge.   

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2022, sull’attività A1.6 “REALIZZAZIONE DI RETI 

CABLATE E WIRELESS – AVVISO 20480/2021”.   

 

Art. 3 - Di non richiedere all’operatore economico, ai sensi dell’art. 1, comma 4, del D.L. 76/2020, la 

garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D. Lgs. 50/2016 in considerazione sia della comprovata solidità sia 

al fine di ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione. 
 

Art. 4 - Di inserire le condizioni di gara e la necessaria informativa al fornitore  nel disciplinare di offerta 

allegato alla presente determina. 

 

Art. 5 - Di approvare, contestualmente alla presente, gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 

allegato. 

 

Art. 6 - Di  nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990,  in qualità 

di Responsabile Unico del Procedimento (RUP)   il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Daniela Rodari. 

VAIC880006 - n. 0001200 - 24/03/2022 - VI.08. Infrastrutture e logistica (plessi, succursali)



 

 

 

 

5 
 

 

Art. 7 - Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

 

 

                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Dott.ssa Daniela Rodari 
                                                                                       documento firmato digitalmente 

               ai sensi del CAD e normativa connessa  
 

 

 

Allegato: capitolato tecnico  

VAIC880006 - n. 0001200 - 24/03/2022 - VI.08. Infrastrutture e logistica (plessi, succursali)


